
CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 71/Ngày 31-5-2023 21

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 Số:17/2023/QĐ-UBND 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Đắk Lắk,  ngày 30 tháng 5 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định mức thu nhập thấp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Khoản 2, Điều 79 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 

của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 

trình số 47/TTr-SLĐTBXH ngày 14 tháng 4 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

 1. Phạm vi điều chỉnh 

 Quy định mức thu nhập thấp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, không áp dụng 

cho những trường hợp kinh doanh các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều 

kiện. 

 2. Đối tượng áp dụng 

 a) Hộ gia đình sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp và những người bán hàng 

rong, quà vặt, buôn chuyến, kinh doanh lưu động, kinh doanh thời vụ, làm dịch 

vụ có thu nhập thấp không phải đăng ký kinh doanh, trừ trường hợp kinh doanh 

các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. 

 b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.  

 Điều 2. Quy định mức thu nhập thấp 

 1. Mức thu nhập thấp bình quân đầu người của những người lao động trực 

tiếp tham gia sản xuất, buôn bán, kinh doanh từ 2.250.000 đồng/người/tháng trở 

xuống đối với đối tượng quy định tại Điểm a, Khoản 2, Điều 1 Quyết định này 

thuộc khu vực nông thôn. 

2. Mức thu nhập thấp bình quân đầu người của những người lao động trực 

tiếp tham gia sản xuất, buôn bán, kinh doanh từ 3.000.000 đồng/người/tháng trở 

xuống đối với đối tượng quy định tại Điểm a, Khoản 2, Điều 1 Quyết định này 

thuộc khu vực thành thị.  



22 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 71/Ngày 31-5-2023
 

 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Giao Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra 

và báo cáo kết quả thực hiện Quyết định này cho Uỷ ban nhân dân tỉnh theo quy 

định. 

        Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Tư pháp; Chủ tịch UBND các huyện, 

thị xã, thánh phố; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này. 

 Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 6 năm 2023./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

H’Yim Kđoh 

 


